XXIV

Against the view of those who think that in God's judgement all the guilty will be spared because of the prayers of the saints.

THIS argument applies also to those who in pleading their own case try to answer God's words by the

¹ Matthew 25.46.

maiore conantur, ut ideo videlicet vera sint quia ea quae dixit homines esse passuros, pati digni sunt, non quia passuri sunt. Donabit enim eos, inquit, precibus sanctorum suorum etiam tunc tanto magis orantium pro inimicis suis quanto sunt utique sanctiores, eorumque efficacior est oratio et exauditione Dei dignior iam nullum habentium omnino peccatum. Cur ergo eadem perfectissima sanctitate et cuncta impetrare valentibus mundissimis et misericordissimis precibus etiam pro angelis non orabunt, quibus paratus est ignis aeternus, ut Deus sententiam suam mitiget et reflectat in melius eosque ab illo igne faciat alienos? An erit forsitan quisquam qui et hoc futurum esse praesumat, adfirmans etiam sanctos angelos simul cum sanctis hominibus, qui tunc aequales erunt angelis Dei, pro damnandis et angelis et hominibus oraturos ut misericordia non patiantur quod veritate merentur pati? Quod nemo sanae fidei dixit, nemo dicturus est. Alioquin nulla causa est cur non etiam nunc pro diabolo et angelis eius oret ecclesia, quam magister Deus pro inimicis suis iussit orare.

Haec igitur causa qua fit ut nunc ecclesia non oret pro malis angelis, quos suos esse novit inimicos, eadem ipsa causa est qua fiet ut in illo tunc iudicio etiam pro hominibus aeterno igne cruciandis, quamvis perfecta sit sanctitate, non oret. Nunc enim propterea pro eis orat quos in genere humano habet inimicos quia tempus est paenitentiae fructuosae. Nam quid maxime pro eis orat, nisi *ut det illis Deus,*

pretext of a greater compassion. They argue that the things which God says that men will suffer are true in that men deserve to suffer them, not in that they actually will suffer. God, they say, will grant an answer to the prayers of the saints, who will then pray the more for their enemies, inasmuch as they will surely be more saintly. Their prayers too will be more effective, more worthy to be heard by God, when they are finally without sin. If this is so, why will they not also pray God, with the same perfect holiness, with pure and merciful prayers which can obtain every request, for those angels for whom eternal fire is prepared, to soften his sentence and revise it for the better and exempt them from that fire? Or does anyone perchance suppose that this too will come to pass, affirming that even the holy angels, along with holy men, who will then be equal to angels of God, will pray for both angels and men who are about to be damned, that in mercy they may not suffer what in truth they deserve to suffer? This no one of sound faith has said, and no one will say it. Otherwise there is no reason why the Church should not pray even now for the devil and his angels, since God, her master, has ordered her to pray for her enemies.

Thus the reason why the Church now does not pray for wicked angels, whom it knows to be enemies, is the same as the reason why, though perfected then in holiness, she will not pray in the future judgement for the men who are to be tortured in eternal fire. The reason why she now prays for her enemies among mankind is that there is still time for fruitful repentance. For what is her chief prayer for them, if

sicut dicit apostolus, *paenitentiam et resipiscant de diaboli laqueis, a quo captivi tenentur secundum ipsius voluntatem?* Denique si de aliquibus ita certa esset, ut qui sint illi etiam nosset qui, licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen praedestinati sunt in aeternum ignem ire cum diabolo, tam pro eis non oraret quam nec pro ipso. Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus dumtaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis, nec tamen pro omnibus exauditur. Pro his enim solis exauditur qui, etsi adversantur ecclesiae, ita sunt tamen praedestinati ut pro eis exaudiatur ecclesia et filii efficiantur ecclesiae. Si qui autem usque ad mortem habebunt cor impaenitens nec ex inimicis convertentur in filios, numquid iam pro eis, id est pro talium defunctorum spiritibus, orat ecclesia? Quid ita nisi quia in parte iam diaboli computatur qui cum esset in corpore non est translatus ad Christum?

Eadem itaque causa est cur non oretur tunc pro hominibus aeterno igne puniendis, quae causa est ut neque nunc neque tunc oretur pro angelis malis. Quae itidem causa est ut, quamvis pro hominibus, tamen iam nec nunc oretur pro infidelibus impiisque defunctis. Nam pro defunctis quibusdam vel ipsius ecclesiae vel quorumdam piorum exauditur oratio, sed pro his quorum in Christo regeneratorum nec usque adeo vita in corpore male gesta est ut tali misericordia iudicentur digni non esse, nec usque adeo bene ut talem misericordiam reperiantur necessariam non habere. Sicut etiam facta resur-

not that God may grant them repentance, as the Apostle says, "so that they may return to their senses from the snares of the devil, by whom they are held prisoners, subject to his will"?¹ Hence, if the Church were as sure of the identity of any men who, though still living, are predestined to go into eternal fire with the devil, then she would no more pray for them than for the devil himself. But since she is certain regarding none, she prays for all her merely human enemies who are still living in our kind of body. Yet her prayers are not answered in all cases, but only when she prays for those who, though opposed to the Church, are among the elect, so that her prayer for them is heard and they become her sons. But if any are to have impenitent hearts until death, and are not converted from enemies to become sons, does the Church still pray for them, that is, for the spirits of such dead men? Why does she not pray, except that the one who was not in his lifetime translated into the kingdom of Christ² is now counted as part of the devil's portion?